
Naciones Unidas 

ASAl\IBLEA 
GENERAL 

DECIMO PERIODO DE SESIONES 
Documentos 0 ficiales 

SUMARIO 

Tema 4\1 del programa: 
Informe de Ia Comision Especial para estudiar Ia revi· 

sion de los fallos del Tribunal Administrativo (con· 
tinuaci6n) 79 

Tema 36 del programa: 
T nformes financieros y estados de cuentas, e informcs 

de Ia ] unta de Auditores ( cmztinuacirin) : 
a) Naciones Unidas, ejercicio ec6nomico terminado 

en 31 de diciemhre de 1954 (conclusio1z); 
/J) Fondo de las N aciones Unidas para Ia Infancia, 

ejercicio econ6mico terminado en 31 de diciembre 
de 1954 (conclusion) ; 

c) Fondo de Socorro a los Refugiados ( N aciones 
Unidas), ejercicio econ6mico terminado en 31 de 
diciembre de 1954 (conclusion) 81 

Tema 38 del programa: 
Proyecto de presupuesto para el eiercicio econ6mico de 

1956 (cu11tinuaci6n) 81 

Presidente: Sr. Hans ENGEN (Noruega). 

TEMA 49 DEL PROGRAMA 

Informe de Ia Comision Especial para estudiar Ia 
revision de los fallos del Tribunal Administra­
tivo (A/2909, A/2917 y Add.l y 2, A/C.5/ 
634, A/C.5/L.337) (continuaci6n) 

1. El Sr. CUTTS (Australia) presenta el proyecto de 
resolucion de Australia (A/C.5/L.337) encaminado a 
modificar el articulo 9 del £statuto del Tribunal Admi­
nistrativo y declara que, en opinion de su delegacion, 
las modificaciones propuestas contribuirian mucho a 
evitar controversias sobre los fallos del Tribunal. Ha 
sido en relacion con el monto de las indemnizaciones 
cuando mas a menudo se han suscitado las controversias 
y cuando ha sido mas necesario dar una orientacion al 
Tribunal. Despues de estudiar detenidamente los f~llos 
del Tribunal, su delegacion no ha logrado determm~r 
los principios, si los huho, en que se ha fundado el Tn­
bunal para evaluar el monto de las indemnizaciones que 
han de pagarse. Algunas de las decisiones adoptadas en 
ese sentido solo pueden explicarse en el supuesto de que 
el Tribunal haya tomado en cuenta consideraciones 
ajenas a la evaluacion judicial de las indemnizaciones; 
por lo tanto, conviene limitar las atribuciones del Tri­
bunal en esta materia y establecer los principios que han 
de servirle de guia. Ademas de reducir las controver­
sias, Ia aprobacion de las modificaciones d~b~ disminuir 
el nt1mero de casos en que existe Ia probabihdad de que 
se soli cite una revision judicial de los fallos del Tri­
bunal. 

2. La propuesta a) tiende a aclarar la intenci6n que 
tuvo la Asamblea General a! aprobar en el octavo pe­
riodo de sesiones el texto actual del articulo 9 ( resolu­
cion 782 B (VIII)), esto es, que el sueldo correspon­
diente a dos afios debe constituir Ia indemnizacion total, 

79 

QUINTA COMISION, 500a. 
SESJON 

Martes 25 de octubre de 1955, 
a las 15.20 horas 

Nueva York 

incluso las prestaciones normales por rescision del ~?m­
bramiento : eso ha sido seguramente lo que entendw el 
Secreta rio· General cuando propuso la formula que 
luego se adopto (A/2615, parrs. 49 y SO). 
3. El parrafo b) tiene por obje~o que se suprima la 
disposicion relativa a casos excepcwnales, qu~ anula por 
completo !a clausula que se refiere a una _mde~n~za­
cion maxima de dos afios de sueldo. Ese limite maximo 
ofrece un margen generoso para Ia concesion de indem­
nizaciones, por cuanto estas se basan estri_ctam~nt~ en 
Ia medida en que se han denegado a! funcwnano mte­
resado sus plenos derechos que se derivan del contrato 
de empleo. Solo pueden fijarse indemnizaciones sup~­
riores a ese limite en los casos que se tomen en consi­
deracion cuestiones ajenas a los terminos del contrato. 
Australia tiene el convencimiento de que algunas deci­
siones de esa indole se deben a que el Tribunal estimo 
que estaba j ustificado un elemento punitivo o a que un 
determinaclo funcionario merecia trato mas favorable 
que el que autorizaba su contrato. Esa opinion se ha 
reforzado con las recientes decisiones del Tribunal Ad­
ministrativo de la Organizacibn Internacional del Tra­
ba jo en el caso de ciertos miembros del personal de la 
UNESCO. La aprobacion de Ia modificacion propuesta 
evitara Ia posibilidad de que el Tribunal de las N aciones 
1Jnidas aclopte clecisiones semejantes. 
4. El parrafo c) establece los principios que el Tri­
bunal debe observar para fijar el monto de la indemni­
zacion que habra de pagarse. 
5. En primer Iugar, Australia propane que se intro­
duzca el principia de "una notificacion razonable'''; la 
indemnizacion debe estar en relacion con el plazo que 
pueda considerarse como notificacion razonable de ter­
minacion del contrato. El maximo de dos afios debe ser 
suficientemente amplio para abarcar cualquier situaci6n 
que pueda presentarse. En segundo Iugar, cuando se 
trate de un contrato de empleo por un plazo fijo, la in­
demnizacicm no debera exceder del sueldo que se hu­
biera percibido durante el tiempo que falte hasta la ter­
minacion de dicho plazo. Australia mantiene el criteria 
de que los derechos del funcionario estan limitados por 
los que disfruten en virtud de los terminos de su con­
trato. El fallo del Tribunal de Ia OIT en favor de fun­
cionarios de la UNESCO, por dafios y perjuicios con 
relacion a Ia no renovacion de contratos por un plazo 
fijo, significa que se ha concedido a esos empleados 
derechos superiores y ajenos a los que tenian adquiri­
dos en virtud de sus contratos, procedimiento que no 
esta j ustificado por ninguna norma de j urisprudencia. 
Esa practica hace ademas desaparecer la diferencia 
entre Ia situacion de los empleados permanentes y la de 
aquellos que tienen contratos por un plazo fijo y, de 
generalizarse, impediria que el Secretario General con­
tratara empleados por un plazo fijo con la seguridad de 
que su responsabilidacl hacia ellos concluira al expirar 
el plazo convenido. 
6. Las propuestas de Australia contribuiran a estable­
cer las relaciones adecuadas entre el Tribunal Adminis-

A/C.S/SR.SOO 



80 Asamhlea t<eneral- Hecluw pel'l.odo de "et.iom·~ -· lfuiuta tmuisiou 

trativo y otros 6rganos de las Naciones Unidas, a dis­
minuir las posibilidades de decisiones arbitrarias y con­
tradictorias, y al mismo tiempo a brindar una completa 
proteccion a los funcionarios contra toda infracci6n de 
sus derechos. 
7. El Sr. BIHIN (Belgica) sefiala que Ia materia de 
que trata e1 proyecto de resolucion de Australia no se 
ajusta debidamente al tema del programa que esta con­
siderando la Comision, ni a las atribuciones de la Co­
mision Especial que se establecen en el parrafo 5 de la 
resolucion 888 B (IX) de Ia Asamblea General. Ade­
mils, la Cnmisi{m no dispone de informacion suficiente 
~obre el particular y sus miembros no han tenido tiem· 
po bastante para estudiarla. 
b. Por lo que se refiere a Ia preocupacion de Australia 
ante la falta evidente de principios que orienten al Tri­
bunal Administrativo para fijar el monto de las indem­
nizaciones, seria un error que un organo puramente 
judicial se comprometiera por anticipado a seguir un 
procedimiento rigido; la jurisprudencia mejora con la 
experiencia y cada caso particular plantea un problema 
diferente. No se ve con claridad cuales son exactamente 
las controversias que el representante de Australia es­
pera evitar con sus propuestas; la cuestion de la revi­
sion de los fallos del Tribunal Administrativo ha sido 
motivo de animado debate en Ia Comision, pero no se 
ha tratado el punto relativo al monto de las indemniza­
ciones. La Comision cometera un error si adopta una 
decision precipitada, que es todo lo que podra hacer en 
el actual periodo de sesiones. Por otro !ado, el orador 
cree que las propuestas de Australia no tienden exclu­
sivamente a proteger los derechos de los funcionarios y 
de las Naciones Unidas como empleador. 

9. El PRESIDENTE sefiala que, cuando propuso la 
inclusion del proyecto de resolucion de Australia para 
que fuese examinado dentro del presente tema, no se 
suscito ninguna objecion y que el punto ha sido men­
cionado por Ia Comision Especial en su informe 
(A/2909). 
10. El Sr. CUTTS (Australia) entiende que el punto 
de que trata el proyecto de resolucion de su pais 
corresponde al tema que es Dbjeto de debate. En pri·­
mer Iugar, como lo expone en el parrafo 115 de su in­
forme (A/2909), la Comision Especial ha examinado y 
rechazado propuestas analogas contenidas en la parte 
I U del documento A/ AC.78jL.l2, y la Quinta Comi­
si<'m esta en libertad de tratar cualquier cuestion que se 
derive realmente del informe; en segundo Iugar, las 
propuestas de Australia han sido presentadas teniendo 
presente el parrafo 3 de Ia resolucion 888 B (IX) de la 
Asamblea. Se ha rebasado el plazo fijado para que se 
presenten al Secretario General las sugestiones que los 
Estados Miembros puedan considerar utiles, es decir el 
1 o de julio de 1955, pero las propuestas han sido repro­
duciclas en la nota verbal del 29 de julio de 1955 diri-· 
gida al Secretario General por el Representante Per-· 
manente de Australia ante las Naciones Unidas 
(A/2917/Add.l) y el Gobierno de Australia se reserv6 
el clerecho de presentarlas a Ia Asamblea General en el 
decimo periodo de sesiones. Como el informe de la Co­
mision Especial no aparecio hasta e1 mes de junio de 
1955, no fue posible presentar sugestiones para la fecha 
del 1 o de julio de 1955 que establecio la Asamblea Ge­
neral. Dado que el documento A/2917 j Add.1 aparecio 
el 15 de agosto y el proyecto de resolucion de Australia 
(A/C.5/L.337) el 17 de octubre, no considera que Ia 
decision de la Comision haya de tomarse en forma pre­
cipitacla. 

11. El Sr. V t\N ASCH VAN WIJCK (Paises Ba~ 
jos) conviene con el representante de Belgica en que las 
propuestas de Australia son ajenas al tema que se esta 
examinando. El informe de la Comision Espe6al so16 
trata ck la cuestit'm de establecer un procedimiento para 
Ia revision de los fallos del Tribunal Administrative; en 
realidac'., cinco representantes en Ia Comision Especial 
han opinado que esta t1ltima no tenia competencia para 
tratar la cuesti6n de las indemnizaciones ( .A/2909, 
parr. 66). Aclt>mfts, no esta previsto que las suges­
tiones a <Ille se re!iere el p:!rrafo 3 de Ia resolucion 888 
B (IX) abarquen puntos ajenos a Ia cuesti6n del pro­
cedimiento de revision. 
12. El Sr. :MENDEZ (Filipinas) declara que el pro­
yecto de resolucion de Australia tiende a establecer 
principio~ que orienten al Tribunal en sus fallos y no el 
procedimiento que deba seguirse despues que se ha dic­
tado vi fallo, que es la materia a que refiere el tema del 
programa que se csta considerando. La cuestion de los 
principios que regulen Ia concesion de indemnizaciones 
tiene mucho interes, pero la Comision no esta en condi­
ciones de discutirla en estos momentos. 
13. El Sr. ZARUBIN (Union de Republicas Socia­
listas Sovieticas) esta de acuerdo con los representantes 
de Belgica y de los Paises Bajos. El hecho de que la 
Comisic)n Especial haya examinado las propuestas de 
Australia no obliga a la Quinta Comision a discutirla. 
14. El Sr. BIHIN (Belgica) propone que la Comision 
decicla <1ue el proyecto de resolucion de Australia esta 
fuera de los limites del programa y que no debe ser 
examinado en el clecimo periodo de sesiones. 
15. El Sr. HALL (Estados Unidos de America) esti­
ma que el proyecto de resoluci6n de Australia corres­
ponde a! tema que se exarnina y que su inclusibn esta 
j ustificada por no haberse formulado ninguna objecion 
cuando el Presidente, en una sesi6n anterior, hizo una 
sugestibn en ese sentido. 
16. Pregunta a! representante de Belgica si esta dis­
puesto a aceptar que Ia cuesti6n sea referida a Ia Comi­
sion Consultiva en Asuntos Aclministrativos y de Pre­
supuesto, a fin de que Ia estudie en relacion con e1 
proximo infnrme del Secretario General sobre politica 
en materia de personal. Las propuestas de Austr<ilia son 
interesantes y ·parece relacionarse mas directamente con 
las cuestiones del personal que con el Tribunal Admi­
nistrativo propiamente dicho. El Secretario General no 
debed. presentar a Ia Asamblea General su informe 
sobrc politica en materia de personal hasta el duode­
cimo periodo de sesiones y, por consiguiente, se dis­
pondra de dos aiios para cstudiar el asunto. 

1i. El Sr. BIHIN (Belgica) cree que el hecho de que 
Ia Comision refiera a la Comisibn Consultiva un asunto 
que nu estc't en su programa puede dar lugar a confu­
siones, y agrega qut> podria dejarse perfectamente a Ia 
discrecion del Secretario General el incluir en su in­
forme a Ia Asamblea en su duodecimo periodo de 
sesiones cualquier cuestion relacionacla con Ia politica 
en materia de personal. 

18. El PRESIDENT£ estima que la Comision debe 
decidir, en primer termino, si el proyecto de resolucion 
de Australia est<"i. o no dentro del programa del decimo 
periodo de sesiones. 

19. El Sr. CUTTS (Australia) sostiene que, por las 
razones que ya ha expuesto, Ia cuestion por el planteada 
corresponde al programa de Ia Comisi6n. No cree legi­
timo que la Comisibn decicla que el asunto es ajeno a 
su competencia, aunque si tiene perfecto derecho a re-



500a. sesion - 25 de octubre de 1955 81 

solvrr qne se aplace el examen del proyecto de resolu­
rion rle su cklegaci(m o qu<::' sea referido a otra comi­
'10tl. 

20. Fl Sr. VA~ ASCH VAN WIJCK (Paises Ba­
jo:;) opina que la Comisi6n debe evitar una votaci6n 
~ohrc: esta cliiic:il cuestion. Confia en que el represen­
tantt de /\ustralia ayuclara a resolver la situaci6n acep­
tanclo que 1a cuestion se incluya en el programa del 
undecimo perioclo de sesiones; en esa ocasi6n, si lo 
dcsea, po:lra peclir qu<' sea referida a la Comisi6n Con­
sultiva para su examen. 

21. El Sr. FRl IS ( Dinamarca) declara tam bien que es 
mejor no poner a votaci6n el asunto e invita al repre­
sentante cle Belgica a que retire su moci6n, a fin de 
pocler encontrar una soluci6n pnictica al problema. 

22. El Sr. BIHIN (l~elgica) retira su propuesta. 

23. El Sr. CUTTS (Australia) pide que se aclaren las 
demas propuestas que han sido formuladas. 

24. Despues de un breve debate, el PRESIDENTE 
prnpone que se suspenda !a consideraci6n del proyecto 
de resolucit)n de· ,-\ustralia mientras se aclara la situa­
ci6n. 

Asi iflll'da acordaJu. 

Ti<~MA :~fi HF:I1 PROGRAMA 

Informes Hnanderos y estados de cuentas, e 
informes de Ia Junta de Auditores (con­
tinu.acion) : 

a) Naciones Unidas, ejercicio economico termi­
nado en 31 de rliciemhre dt" 1954 (A/2901, 
A 2921) (condusion); 

h) Fondo de las Naciones Unidas para Ia lnfan­
cia, ejerciClO economico terminado en 31 de 
dieiemhre de 1954. (A/2905, A/2922) (con­
clusion); 

e) Fondo de Socorro a los Refugiados (Naciones 
Unidas), ejercicio economico terminado en 
31 de diciemhre de 1954 (A/2900. A/2921) 
(conclusion) 

l'rwvEcTos PE INFoR:.JEs DE LA QU!NTA Co:vrrsr6N A 
u AsA?viBLEA GENERAL (A/C.5/L.334, AjC.S/ 
1 .. 336. AjC.SjL.33R I 

25. 1~1 PRESil)~~NI'E sefiala ala atenci6n el proyec­
to de informe cle Ia Comisi6n ( A/C.S jL.334) sobre los 
informes financieros v estados de cuentas de las N a­
ciones Pniclas, y los i;1formes de la Junta de Auditores. 

Por unaninridad, qucda aprobado cl informc. 

2G. El PRESIDENT£ sefiala a la atenci6n el proyec­
to de infonne ne la Comisi6n (A/C.S/L.338) sobre el 
infnrme financiern v estados de cuentas del Fondo de las 
\'" :1cioncs Fnida;-; j)ara 1a Infancia. '" el in forme de la 
Jnnta de Auditores. -

Por mzani111idad. queda aprobado el infonne. 

27. El P]:{FSIDENTE sefiala a !a atenci6n el proyec­
lu d•· ininrnll' (A,C.S/L.336) sobre e1 infonne finan­
ciero \" estado de cuentas del Fondo de Socorro a los 
Refugiar!os (X aciones 1.J nidas), y el informe de la 
Junta cle Auditore,. 

f'nr !lllrlllilnidud. rf!ll'da rlf'rof,ado ff itt.formr·. 

TE:\1:\ 38 DEL PROGR..\l\IA 

Proyecto de presupuesto para el ejercicio econo· 
mico de 1956 (A/2904 y Add.l. A/2921, 
A/C.5'629) (continzwcion) 

Debate general ( continuacion) 

28. El Sr. ZARUBIK (Union de Repttblicas Socia­
listas Sovieticas) dice que el examen del proyecto de 
presupuesto para 1956 ( A/2904 y Add. I) representa 
una c!e las tareas mas importantes que debe cumplir Ia 
Quinta Comisi6n y una de las que c!epende el exito de 
Ia Secretaria- y en realidad de toda Ia Organizaci6n­
para clar cumplimiento a los objetivos de Ia Carta. Si 
se tjuicren obtener los mejores resultados, es preciso 
hacer un empleo completamente racional de los fondos 
disponibles. Para ello !a Comisi6n debe realizar un ami­
lisis cuidadoso rle las consignaciones que se proponen, 
a lin de eliminar lo,.; gastos innecesarios. 
2CJ. Segtlll el proyecto de presupuesto, el total neto de 
los gastos para 1956 sera de 39.404.400 d6lares, 0 sea 
alredednr de 730.000 dolares menos que en 1955, y­
.-;tgCm ::c aiim1a ··· la cantidacl neta inicial mas baja de 
tmlos los presupuestos presentados desde 1949. Para 
juzgar csa afmnaci6n, sin embargo, los representantes 
deben tem-r pre.sente el considerable aumento registrado 
en las partidas clr~ gastos suplementarios, como resultado 
riel cual, y seg-t1n sefiala Ia Comisi6n Consultiva en el 
parraf\J 2 de .su informe (A/2921 ), el total neto de las 
cuotas para los E~tados Miembros de las Naciones Uni­
das ser{t superior y no inferior. El Secretario General 
ha confirmado esta posibilidad en Ia exposici6n que hizo 
ante !a Quillta Comisi6n en Ia 490a. sesi6n (A/C.5/ 
630). Entre los gastos sup lementarios figuraran parti­
das tales como 1a de 1.500.000 d6Iares para Ia Confe­
rencia i ntcrnacional sobre !a utilizacibn de Ia energia 
atbmica con tines pacificos, celebrada en Ginebra en 
agosto de 1955 : I.WO.OOO d6lares para el reembolso de 
impue,;to~ a ciertas categorias del personal de Ia Secre­
taria; llll gasto adicional de mas de 363.000 d6lares en 
rclaci6n con las f!ecisiones acloptadas por el Consejo 
Econbmico y Social en sus :19" y 20° pcriodos de se­
siones, y una suma aproximada de 160.000 do lares con 
destino a! estahlecimientn de nn fondo de pension para 
lo,; magistraclo,; de Ia Corte lnternacional. En total as­
cenclerim a alrededur de 6.500.000 dolares y el total de 
Ia~ CllOtas <le los Est ados l\1 iembros sera de 46 millones 
de d<'>lares aprnximaclamente. 0 sea 6 millones mas que 
en 1955. /\-;i rcsulta que Ins gastos en 1956 seran mayo­
re,; que en cnalquicra de los aiios anteriores. 

30. Por consiguiente, Ia Quinta Comisi6n debe reco­
mendar que Ia Asamblea General apruehe solamente las 
consignaciones cle creclitos que respondan a las necesi­
dades reales fle !a Organizaci6n para el cumplimiento 
de las ubligaciones que le sefiala !a Carta. Es includable 
que Ia Secretaria ha realizado una gran labor en los 
aiios que lleva de existencia, pero tampoco puede du­
clarse que existen posibiliclacles cle perfeccionamiento, 
mediante Ia reforma de Sll estructura y el empleo mas 
racional de los fonclos de que dispone. Su clelegaci6n 
sigue estimanclo que la Secretaria es un 6rgano dema­
siaclo voluminoso y pesado, y sc siente decepcionada 
por el hecho de que la reorganizaci6n efectuada por el 
Secrt>tario General no hava ciaclo los resultados tan no­
tables que podian habers~ esperado en cuanto a mayor 
eficacia y flexihilidad, acompafiadas a la vez de una re­
ducci6n de los gastos. Ademas, ahora resulta evidente 
que la rcducci6n de puestns hecha por el Secretario 
(;eJH•ral ln sidn ··n (!ran pnrtr· artifieial. 1·a '!llf l11s I]U<' 



82 Asamblea General - Decinw periodo de sesiones- Quinta Comisiou 

ha suprimido estaban vacantes desde hacia tiempo. Por 1956 podrian destinarse entonces a financiar trabajos 
otra parte, se pide a los Estados Miembros que contri- de asistencia tecnica en los paises insuficientemente 
huyan con sumas mayores para las secretarias ?e !os desarrollados. 
organismos especializados. Seg{m el anexo expltcativo 34. La delegacion de Ia URSS cree tambien que debe 
II a! proyecto de presupuesto (A/2904/Add.1), alre- hacerse algo para resolver el problema de Ia documen-
dedor de 60 millones de dolares del total de 88 millones taci6n excesiva. Comparte Ia preocupacion del Secre-
de dolares aportados por los Estados Miembros de las tario General a este respecto y conviene con el en que 
N aciones U nidas y de los organismos especializados se proclucen mas documentos de los que son estricta-
fueron invertidos en las secretarias respectivas. Su dele- mente necesarios. Por Io tanto, esta dispuesta a discutir 
gacion considera excesiva esa suma, sabre todo si se cualquier propuesta que en ese sentido pueda formular 
compara con Ia de 28 millones de dolares que se invir- e1 Secretario General. 
ti6 en 1955 en el Programa Ampliado de Asistencia 35. Como en aii.os anteriores, Ia delegacion de la 
Tecnica para los paises econ6micamente poco desa- URSS vuelve a seii.alar a Ia atencion las sumas consi-
rrollados. Por consiguiente, Ia delegacion de la URSS clerables que anualmente se invierten en formas que no 
encarece a Ia Comision que tenga presente las propias benefician a los Estados l\'fiembros. Par ejemplo, en el 
palabras del Secretario General que figuran en su proyecto de presupuesto para 1956 se pide una suma 
pre<lmbulo a! proyecto de presupuesto ( A/2904)' de de 3 mill ones de d6lares aproximadamente para el man-
que Ia reorganizaci6n de Ia Secretaria "no debe ser con- tenimiento de organos tales como el Servicio M,Svil de 
siderada como inalterable, pues es preciso ensayarla Y las Naciones Unidas y otros, que han sido creados en 
revisarla constantemente a Ia luz de las nuevas necesi- violacion de Ia Carta. La Comision debe resolver tam-
clades de los programas de trabajo", e interpretarlas en bien Ia cuesti6n de Ia doble imposicion, de modo que no 
el senticlo de que todavia es posible perfilar mejor Ia se tenga que pedir a la Asamblea General que autorice 
Secretaria. Las sumas que asi se economizaran podrian Ia inversi6n de fondos para el pago de los impuestos na-
invertirse con mas utilidad en la asistencia tecnica Y cionales sobre Ia renta de cierto sector de Ia Secretaria. 
econ6mica a los paises insuficientemente desarrollados. 36. Finalmente, su delegacion estima que es preciso 
31. Por lo tanto, el primer paso que debe darse es reconsiderar en su totalidad Ia cuesti6n del nombra-
reorganizar la labor de Ia Secretaria en el campo eco- miento del personal. Desde que se fundaron las Naciones 
nomico y social, que absorbe actualmente Ia cuarta parte Unidas han surgido muchos Estados nuevos que desem-
del presupuesto. A ese respecto, el Secretario General peii.an un gran papel en los trabajos de la Organiza-
ha seii.alaclo acertadamente el problema que plantea la cion y en el mantenimiento de Ia paz y Ia seguridad in-
tendencia de las comisiones y los comites especializados ternacionales; por lo tanto, no hay justif1cacion .alguna 
de ampliar sus programas de trabajo correspondientes para que no esten representados en Ia Secretaria de las 
sin apreciar el efecto acumulativo que tienen sobre la Naciones Unidas. Los nombramientos en Ia Secretaria 
Secretaria y ha estado asimismo acertado a! preguntar a deben hacerse con arreglo a! principia de una amplia 
los gobiernos si, en su opini6n, Ia Secretaria ha logrado representacion geografica, y el oraclor no puede aceptar 
el debido equilibrio por lo que respecta a las consecuen- Ia opinion del Secretario General de que Ia Sec:retaria 
cias financieras, pm ejemplo, entre los estuclios y los in- haya de constituir un organo permanente e inalterable. 
formes y Ia labor practica sobre el terreno y, de no ser Sugiere que Ia Quinta Comision considere esta cues-
asi, que medidas es necesario tomar para alcanzar y tion y haga las recomenclaciones pertinentes a Ia Asam-
mantener en el futuro un equilibrio mejor. Esta cues- blea General. 
tion merece que se le preste cuidadosa atencion en el ac- 37. La delegaci6n de la URSS apoya las recomenda-
tual periodo de sesiones pues, hasta que se resuelva, ni ciones de !a Comision Consultiva en cuanto tienden a 
Ia Comisi6n ni Ia Asamblea pueden votar creditos para mejorar el funcionamiento de Ia Secretaria y a reducir 
Ia continuaci6n de estudios sobre asuntos econ6micos Y los gastos en 1956. Sin embargo, no cree de que la Co-
sociales. misi6n Consultiva haya agotado todas las posibilidades 
32. Mas concretamente, su delegaci6n estima que las de aumentar la eficiencia y de evitar gastos innecesa-
cornisiones econ6micas regionales deben ser ampliadas y rios. Dejando de !ado los gastos relacionados con Ia 
ser objeto de mayor atencion, pues sus actividades estim Conferencia internacional sobre Ia utilizaci6n de Ia ener-
plenamente justificadas. Se les presentan diversos pro- gia at6mica con fines padficos, su delegaci6n cree que 
blemas econ6micos en las diferentes regiones, y Ia Or- el presupuesto de las N acioncs D nidas debe estabili-
l!anizaci6n esta llamada a resolverlos. El Departamento zarse en Ia cifra de 35 millones de dolares y presentara 
de Asuntos Economicos v Sociales de Ia Secretaria debe propuestas con ese prop6sito cuando Ia Comision se 
combinarse para este fin "con Ia Administracion de Asis- ocupe en detalle de cacla partida del presupuesto. 
tencia Tecnica, pucliendo utilizarse para la ampliacion 38. El Sr. TSAMISSIS (Grecia) considera satisfac-
de las actividades regionales el personal y los fondos torio que el proyecto de presupuesto para 1956 sea el 
que quedaran asi disponibles. mas bajo desde 1949 y que Ia Comisi6n Consultiva haya 

33. Otro departamento en el que se impone Ia reor­
ganizacion y donde pueden efectuarse economias es el 
de Informaci6n Publica. Su delegacion ha seii.alado 
rciteradamente que ese departamento absorbe una pro­
porci6n excesivamente grande del presupuesto, en per­
j uicio de los programas de asistencia tecnica de las N a­
ciones Unidas. Su delegacion aprueba las observaciones 
hechas por Ia Comision Consultiva en el parrafo 96 de 
su informe ( A/2921) y apoya su propuesta de que se 
reduzcan los gastos correspondientes en unos 700.000 
d6lares, pero considera que ese objetivo debe alcanzarse 
en un aii.o y no en tres. Los fondos economizados en 

propuesto reducirlo aim 1mis. Estima que Ia estrecha 
cooperacion del Secretario General con Ia Comisi6n 
Consultiva, reflejada en que ambos coinciden casi total­
mente en cuanto a! proyecto para 1956, es factor que 
garantiza Ia continuacion de una politica administrativa 
sana en lo que respecta a! presupuesto de las N aciones 
U niclas. El hecho de que el calculo de gastos wplemen­
tario haga que Ia cifra de 1956 exceda de lade 1955 es. 
a su juicio. inevitable en virtud del aumento de las acti­
\'idacles cle las N aciones Unidas. 

3Y. Seiiala que la mayoria de los proyectos de pre­
supuesto dt> los organismo• especiali.zaclos para 1956 



iiOOa. sesion- 25 de octubre de 1!155 83 

han aumentado en comparaci6n con los de 1955 y dice 
que su delegaci6n se cuenta entre las que veran con 
agrado cualquier reducci6n que esos organismos puedan 
efectuar en sus gastos administrativos y de ejecuci6n, 
asi como en sus gastos generales. 
-+0. Opina que podrian reducirse atm mas los gastos de 
las actividades cle informacion publica, y sobre este par­
ticular esti1 de acuerdo con las recomenclaciones de Ia 
C:nmisi<Jn Consultiva. 
-11. Le complace advertir 4ue Ia reorganizaci6n de Ia 
Secretaria ha producido una economia de 2 millones de 
d6Jarcs y sugierc que se amplien las actividades que 
proclucen ingresos y que estos se incrementen con Ia in­
serci(m de avisos discretos en las publicaciones de las 
)J aciunes L! niclas. 
-12. El orador pide a todus los 4ue intervienen en Ia 
preparaci<Jn de documentos que contribuyan a reducir 
el volurnen de estos. Esa redncci6n, ademas de produ­
cir econor11ias, hcilitaria muchisimo Ia la:bor de los 
representantes. 
43. El Sr. ERHA0i (Turquia) manifiesta que su dele­
gaci(m ha visto complacida el esfuerzo hecho por el Se­
cretario General para reducir los gastos y que ve asi­
mismo con satisfacci6n que el proyecto de presupuesto 
para 1956 es eltmis bajo desde 1949. 
44. Refiriendose a Ia nueva disminuci6n de los puestos 
de la Secretaria para 1956, el orador subraya que el re­
sultadu de la labor de ese 6rgano depende mas de Ia 
ca]idacl de SU personal que del numero de funcionarios. 
Se debe ser riguroso en Ia seleccion del personal, ajus­
timclost' a lo dispuesto en el Articulo 101 de Ia Carta, y 
Ja delegacion elf Turquia abriga Ia esperanza de que 
tambien se preste debicla atenci6n a Ia importancia de 
nombrarlo en forma de que haya Ia mas amplia repre­
sentaci6n geogn1fica posible. 

A.ctividades de las Naciones Unidas que Jlroducen 
ingresos (:112921, A./2991, A./C.5/623) 

-J.S. El PRESIDENT£ sefiala a Ia atenci6n el primeru 
y quinto informes de Ia Comision Consultiva en Asun­
tos Administrativos y de Presupuesto (A/2921 y 
A/2991), y el in forme del Secretario General acerca de 
las actividades que producen ingresos (AjC.5j623). 
Esos informes tratan de dos temas principales, a saber, 
Ia homogeneidad en la estructura financiera y wntable 
cou respecto a las actividades que producen ingresos y 
los proce<limientos administrativos. Con respecto a estos 
t1ltimos, el Secretario General ha propuesto que se 
mantengan los actuales y que estos sean sometidos a una 
revisi6n cuicladosa a intervalos convenientes. La Comi­
sion C:nnsultiva ha coincidiclo con esta sugesti6n. 

-J.0. Con respecto a Ia homugeneidad en la estructura 
financiera y contable, el Secretario General ha presen­
tado ciertas propuestas en el parrafo 14 de su informe, 
que merecen en general Ia aprobaci6n de Ia Comision 
Consultiva. 

47. El Sr. AGHNIDES (Presidente de Ia Comisi6n 
Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presu­
puesto) sei'tala los parrafos 4 a 10 del quinto informe de 
Ia Comisi<Jn Consultiva ( A/2991). Advierte que hay 
tres actividacles que producen ingresos -los servicios 
de cafeteria y conexos, Ia tienda de articulos de regalo y 
!a libreria ~- 4ue continuan siendo administradas por 
contrata y agrega que Ia Comisi6n Consultiva esta de 
acuerdo en que, como propone el Secretario General, 
los actuales arreglos administrativos continuen en forma 
pnwisional. L~ Comisi6n Consulth·:~ ronsidera que 

antes de llegar a conclusiones definitivas debe estudiar 
el asunto mas detenidamente, y asi lo hara en 1956 s1 
su programa lo permite. 

48. La Comisi6n Consultiva esta en general conforme 
con las propuestas del Secretario General en lo que res­
pecta a! regimen que, en materia financiera y contable, 
ha de aplicarse a las actividades que producen ingresos. 
Si Ia Asamblea General aprueba el procedimiento pro­
puesto, se clispondra de un cua.clro mucho mas claro en 
cuanto al costo total de esas actividades y a los ingresos 
que proclucen. En un aspecto, Ia Comisi6n Consultiva 
ine mits lejos que e1 Secretario General; esto puede 
verse muy bien si se compara el detalle de los ingresos 
con el de los gastos previstos, que figuran respectiva­
mente en los parrafos 7 y 9 del quinto informe de Ia Co­
misi6n Consnltiva. El detalle del parrafo 7 muestra que, 
conforme a Ia propuesta del Secretario General, Ia suma 
que se abonaria a Ia partida de ingresos cliversos seria 
el exceclente de las ventas netas sobre los gastos impu­
tables a conceptos concretos. En e1 caso particular del 
5ervicio de visitantes se abonaria Ia suma de 171.400 
d6lares, o sea Ia diferencia entre 428.600 d6lares, que 
son los gastos por conceptos concretos, y 600.000 do­
lares, que es el producto neto de las ventas. El Servicio 
de visitantes ocasionara un gasto adicional de 157.000 
cl6lares, pero clebido a que no se puede separar con fa­
cilidacl, ;.;era cargado a los creditos del presupuesto 
ordinaria r figurara en el estado solo a titulo informa­
tivo. Solo hay un caso en que Ia Comisi6n Consultiva 
sugiere un procedimiento diferente: recomienda que se 
abonc a la partida de ingresos cliversos Ia diferencia 
entre todos los gastos del Servicio de visitantes y el 
importe de las ventas netas, y que se haga un abono de 
contraparticia en las secciones del presupuesto que com­
prenclan consignaciones de cr(!ditos para gastos indirec­
tos y no iclentificables (A/2991, parrs. 9 y 10). La Co­
misi6n Consultiva ha formulado esa recomendaci6n 
pon1ue el nuevo procedimiento tiene por objeto presen­
tar un cuadro mas claro y completo de las diversas ac­
tividades que producen ingresos. La Comisi6n Consul­
tiva opina que las rnodificaciones que ha sugerido faci­
litar{m el cumplimiento de ese prop6sito, sin perjudicar 
e1 principir1 en que se basan las propuestas del Secreta­
rio Ccneral. 

49. El Sr. TURNER (Contralor) explica que las 
propuestas del informe del Secretario General (A/C.5j 
623) implican Ia recomendacion de que no se efectue 
por ahora ningun cambio fundamental en Ia administra­
ci<Jn de las actividades que proclucen ingresos, hasta que 
la Comisi6n Consultiva las estudie con mas cletenimien­
to y cletalle. La presentaci6n del presupuesto y de las 
cuentas sera moclificada a fin de que Ia Asamblea. Ge­
neral disponga de una informacion mejor de Ia que 
hasta ahora ha tenido sobre los resultados financ:ieros 
de cada una de esas actividades. 

50. Agrega que no puede comprometer Ia opinion del 
Secretario General sobre las moclificaciones que ha su­
gerido la Cornision Consultin en su quinto informe 
( A/2991). Empero, el Secreta rio General esta comple­
tamente de acuerdo con el objetivo que persigue la Co­
misi6n Consultiva y espera tratar nuevamente el asunto 
con ella. Como las propuestas basicas que se han hecho 
no pueden ser pue~tas en vigor hasta que se presente 
el proyccto de presupuesto para 1957, el Secretario 
General confia en que Ia Quinta Comisi6n apruebe en 
principia las propuestas presentadas y le pida que pre­
pare el proyecto de presupuesto para 1957 basandose en 
elhts ,. teniemlo muY ('11 cuenta todas las recomenda-



84 Asamblea General - Declmo perfodo de sesiones - Qubtta Comisi6n 

ciones concretas que han formulado Ia Comisi6n Con- ducen ingresos, Ia delegaci6n de Egipto comparte Ia 
sultiva y Ia Quinta Comisi6n. preocupaci6n de Ia Comisi6n Consultiva de que con-
.51. El Sr. CLOUGH (Reina Unido) felicita en nom- forme a Ia propuesta del Secretario General se puede 
bre de su delegacion al Secretario General por Ia ad- tener una impresion erronea en cuanto al manto de esos 
mirable labor que ha realizado en relacion con las ingresos netos. Por consiguiente, su delegaci6n esta de 
sugestiones hechas en Ia Quinta Comision en el noveno acuerdo con lo que se propane en los parrafos 9 y 10 
periodo de sesiones respecto a Ia revision de las activi- del quinto informe de Ia Comision Consultiva. No obs-
dades de las Naciones Unidas que producen ingresos. tante, cstima que, con algunas pequefias modifica.ciones, 
El informe del Secretario General arroja mucha mas podria seguirse el procedimiento que propane el Secre-
luz sabre Ia forma en que se administran las mas im- tario General. A fin de que se distxmga de una informa-
portantes de esas actividades, asi como sobre las utili- cion mas clara sobre los gastos indirectos y mas com-
clades que producen. El informe del Secretario General pleta sobre los ingresos que produce cada actividad, en 
significa un paso constructivo bacia el objetivo de ra- los anexos explicativos que se mencionan en los incisos 
cionalizar esas actividades comerciales y Ia informacion b) y d) del parrafo 14 del informe del Secretario Ge-
financiera sabre ellas. Su delegacion conviene con la neral (A/C.S/623) se podrian incluir cifras mas deta-
Comision Consultiva en cuanto a que debe prestarse lladas Y precisas. 
m{ts atencion a ciertas operaciones, en particular a las 56. EI Sr. VAN ASCH VAN WIJCK (Paises Ba-
de Ia tienda de articulos de regalo y los servicios de jos) reconoce que los informes primero y quinto de Ia 
comedor, Y abriga Ia esperanza de que Ia Quinta Comi- Comision Consultiva han arrojado mucha Iuz sabre las 
si6n apruebe las recomendaciones de Ia Comision Con- actividades de las Naciones Unidas que produc:en in-
sultiYa sobre los procedimientos que ha propuesto el Se- gresos, pero se pregunta por que es necesario mantener 
cretario General en materia financiera y contable, ya que una tienda de articulos de regalo en Ia Sede de las Na-
proporcionaran en los futuros proyectos de presupuesto ciones U nidas. Sefiala que tam bien se vende esta clase 
una informacion mas clara y exacta sabre las utilidades de objetos en el puesto de venta de Iibras adyacente a Ia 
y los gastos. Su delegacion se complace en observar que cafeteria, y dice que no ve Ia razon de que Ia tienda de 
cl Secretario General ha aceptado en principia las re- articulos de regalo se administre separadamente. 
comendaciones de Ia Comision Consultiva. 

57. Apoya Ia propuesta de que se mantengan los arre-
52· Debe proporcionarse a los Estados Miembros una glos administrativos actuates, basta que Ia Comisi6n 
informacion completa Y clara, no solo sobre los ingresos Consultiva estudie nuevamente Ia cuestion, y esta con-
que producen las actividades comerciales de las Na- forme con Ia sugesti6n de esta ultima de que Ia pro-
ciones Unidas, sino tambien sobre los gastos que ori- pnesta del Secretario General relativa a los anexos expli-
gina su administracion, a fin de que puedan saber exac- cativos sobre el calculo de los ingresos y gastos corres-
tamente cuales son las utilidades netas. Si se hace esto, pondientes a esas actividades sea adaptada a lo que 
su delegacion esta conforme en permitir que el Secreta- aconseja ese organa. 
rio General decida cual es el procedimiento tecnico mas 
conveniente para cargar estos gastos de explotacion en 58. El orador dice que Ia Comisi6n Consultiva da por 
sus cuentas, es decir, de acuerdo con Ia sugestion que supuesto, en el inciso a) del parrafo 20 de su primer 
fig:ura en el parrafo 10 del quinto informe de Ia Comi- informe (A/2921), que siempre va a obtenerse un in-
si<'in Consultiva, 0 de otra manera. greso neto; se pregunta cbmo se haria constar en las 
53. El Sr. ABOU-GABAL (Egipto) pone de relieve cuentas un deficit. 
que los problemas mas importantes que plantean las ac- 59. Con respecto a! parrafo 90 del primer informe de 
tividacles de las Naciones Unidas que producen ingresos Ia Comision Consultiva, el Sr. van Asch van Wijck 
son los relacionados con Ia administracion y con los pregunta si hay alguna diferencia esencial entre las acti-
procedimientos financieros y contables. Sabre el primer vidades de television del Departamento de Informacion 
punto, su delegacion comparte Ia opinion de Ia Comi- Ptthlica y las que producen ingresos, que ahara esta 
sicm Consultiva de que Ia Secretaria no debe encargarse consiclerando Ia Comision. 
en general de tareas directas de administracion o que 
requieran alguna especializaci6n comercial. Conviene, 
ademas, en que esa propuesta no es igualmente aplicable 
a las tres activiclades que siguen actualmente adminis­
triLndose por contrata y agrega que, si bien las corres­
ponclientes a Ia cafeteria y servicios conexos quizas no 
puedan ser manejadas directamente por las Naciones 
Unidas de manera apropiada, tal vez no ocurra lo mis­
mo con Ia libreria y posiblemente tampoco con la tienda 
de articulos de regalo. 
54. Con respecto a! parrafo 5 del quinto informe de la 
Comision Consultiva, el orador opina que el hecho de 
agrupar en una sola contrata las diversas actividades 
que producen ingresos puede originar grandes dificulta­
des debido a Ia naturaleza distinta de esas actividades. 
Sera preferible, por Io tanto, que cada actividad sea ob­
jeto de una administracion separada. Race Ia salvedad 
de que esa opinion es solo de caracter preliminar y que 
Ia actitud final de su delegaci6n dependera del estudio 
que efect{te Ia Comision Consultiva. 

55.. En lo referente a los procedimientos financieros y 
,·ontahles que se relacionan con las actividades que pro-

60. El Sr. TURNER (Contralor), contestando a Ia 
primera pregunta, dice que si se produjera algun deficit 
apareceria en una cuenta especial del presupuesto ordi­
nario. No hay ninguna diferencia fundamental entre las 
actividades de television y aquellas de que ahara trata 
Ia Comision. Las mencionadas en primer termino son 
actividades que producen ingresos de poc:a impo:rtancia 
que, asi como otras de menor cuantia, no han sido men­
cionadas en los informes sobre este particular de que 
se esta ocupando Ia Comisi6n. 

61. El Sr. BHARGAV A (India) felicita al Secreta­
rio General por su informe sobre las actividades de las 
Naciones Unidas que producen ingresos, y apoya la pro­
puesta de Ia Comision Consultiva de que conviene estu­
cliarlas deteniclamente. Su delegaci6n esta de acuerdo 
con Ia propuesta del Secretario General de que, por lo 
menos por ahara, no deben modificarse los procedimien­
tos administrativos que se siguen con respecto a elias. 

62. El PRESIDENTE seiiala que no es nec:esario 
adoptar ninguna resoluci6n formal sabre la cuesti6n de 
las acth·iclad<'s (]ttt' proriuc<-"n ing-resn~ Rl senticlo fle Ia 



opinion que mantiene la Comisi6n figurani en su in­
forme sobre el proyecto de presupuesto para 1956 y 
servira de guia al Secretario General para su acci6n fu-

Printed in Canada 

tura con respecto a dichas actividades y a la forma en 
que habran de figurar en el presupuesto para 1957. 

Se levanta la sesi6n a las 17.50 horas. 

Q-77503-December 1955-350 




